
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PERO
Via Giovanni )0(III, 8- 20016 PERO (MD

Tel. 0238100274 - Fax 023539365
c.F. 9352722015L - C.M. NurC8Bmo7

e-mail miic8btoo7@isùuzione.it
sto web www.scuoledioero.edu.it

Prot. n. 509/U

del23/0412020

AII'ALBO

AII' AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Oggetto: determina a contrarre mediate alfidamento diretto sotto i f0.000 € al MEPA di no 2l
Notebook, ex art. 120 del Decreto Legge 17 marzo 2020 no 18.

CIG

CUP

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

ZCAzCABE9E

8r2G2000023000r

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

il R.D. 18 novembre 1923, n.2440 e ss.mm.ii., concernente I'amministrazione del

Patrimonio e la Contabilita Generale delto Stato ed il relativo regolamento approvato

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.l

la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. rccante uNuove norme in materia di
procedimenlo amministrativo e di dirilto di accesso ai documenti amminislrdlivl';

la Legge l5 marm 1997, n. 59, concemente "Delega al Governo per il conferimenlo di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" ;

il D.P.R. 8 marzo 1999, n.2T5 "Regolamento recante norme in materia di Aulonomia
delle istituzioni scolasliche ai sensi dell'Art.2l, della Legge l5 marzo

1997, n. 59";

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. rccante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"i

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislalive vigentr";

r i'l



VISTO

il D. Lgs. l8 aprile 2016 n. 50 recànte "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2011/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'oppolto degli enti erogatori nei seuori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materid di conlratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornilure";

CONSIDERATO in particolare I'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2,Letl.4 del D. Lgs l8 aprile
2016, n. 50 come modificato dal D. Lss l9 aorile 2017. n. 56 che prevede che "/e
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per

ffidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economicf';

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integralive e correttive al decreto
Iegislativo 18 aprile 2016. n. 50":,

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n.97 rccante "Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, corretlivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legklativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agoslo 2015, n- 124, in materia di riorganizzazione delle
amministr(E ion i pub b lic he" ;

\.ISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti " Procedure per l'afrdamento dei contraui pubblici
di importo inferiore alle sogliedi rilevanza comunilario, indagini di mercato e

formazione e geslione degli elenchi di operatori economicf';

il D.l. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recanle istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle islituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo I, comma
143, della legge l3 luglio 2015, n. 107';

VISTA la delibera del Consiglio d'lstituto n. 3.del 28lt ll20l9, di approvazione del Programma

Annuale E.F. 2020;

\rISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

I'art. l20c.2del D.L. 17 marzo2020 n" I8 recante" Mrs ure di polenziamento del
Semizio sanitario nazionale e di soslegno economico per lefamiglie, lavoratori e

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COYID-l 9";

1lD.M. 187 /2020 con il quale sono stati ripartiti ifondi di cui all'art. 120 comma 5 del

D.L. lE/2020 alle istituzioni scolastiche;

l'allegato I al DM 187/2020 che assegna a codesto istituto [a cifra di euro 9.084'49 per

l'acquisto di dispositivi digitali e connettività di rete(ex arl l20c.2 lett. b);

la NOTA operativa del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali n.

562 del 2t1312020 che richiama la necessità di dotarsi immediatamente di tutti gli
strumenti digitali utili per I'apprendimento a distanza o per potenziare quelli già in
dotazione, sempre nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità"

anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo l8 Aprile 2016, n. 50;

la Nota M.I. prot. n. 4527 del 3 aprile 2020 con la quale è stato comunicato che a

codesta Istituzione scolastica è stata assegnata la quota di euro 9.048,49 (ex art 120 c.2

lett. B D.M.l87l2020) per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in

comodato d'uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione della didattica a distanza;

VISTA



RILEVATA la necessità di potenziare l'attività di didattica a distanza conseguente alla

sospensione delle attività didattiche, disposta da DPCM 9 marzo 2020 e
prorogata con DPCM 0l apÀle 2020 e con DPCM l0 aprile 2020 fino al 3 maggio
o comunque fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da

COVID-2019, owero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri su proposla del Ministro per la pubblica
amministrazione;

CONSIDERATO I'art. I, comma 449 dellaL.296 del 2006, come modificato dall'art. l, comma
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad

approwigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

RILEVATO che I'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di
Istituto, previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. L) D.l. 2t agosto 201E, n. 129 "determinazione ...

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parle del dirigente scolaslico ...

afftdamenti di lovori, servizi e forniture .-. superiore a 10.000,00 euro";

i caratteri di necessità ed

epidemiologica del paese;

urgenza determinati dalla contingente situazioneVALUTATI

RILEVATA alla data odiem4 I'assenza di Convenzioni Consip attive che garantiscano la consegna

della fomitura che si intende acquisire in tempi brevi;

CONSIDERATO che l'indagine sul MEPA relativa alla fomitura che si intende acquisire ha

consentito di individuare la Ditta NET sERvlcE di Andrea Sironi & c s.a.s.-
RHO(MD che espone \n ptezzo congruo al mercato quale aggiudicataria e

fornitura in pronta consegrra;

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico n. 12 de[ 6 aprile 2020 di modifica al
PROGRAMMA ANNUALE 2020 e formale assunzione in bilancio relativo
all'assegnazione di euro 9.084,49 (allegato I al D.M 187 /2020);

ACCERTATA quindi la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attivila A3

scheda Frnanziaria Risorse ex art. 120 D.L. l8 del 17 matzs 2020 per l'E.F. 2020;

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto;

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell'operatore economico;

CONSIDERATO che per espressa previsione delt'art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016'

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giomi per la stipula del

contratto;

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obbtighi

di tracciabilita dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136

("Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in maleria di
normativa antimafia") e dal D.L. del l2 novembre 2010, n' 187 ("Misure urgenti

in materia di sicurezza"), convertito con modificazioni dalla legge del 17

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e prowedimenti di

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara

(CIG);

DETERMINA

Art.l Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente prowedimento



Art'2 pi effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell'aflìdamento diretto prevista
dall'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. l8 apfile 2016, n. 50 e smi., mediante OdA su NIaPA
della seguente fomitura.

FORNITURA NOTEBOOK LENOVO
ThincPad L 440

N. pezzi 2l

OPERATORE ECONOMICO NET SERVICE di Andrea Sironi & C. s.a.s

P.TVA/C.F. 1 1901260155

IMPORTO MilC FORNITURA (fVA esclusa) Per
sussidi informatici

Tot. C 7 .392,00
(Settemilatrecentonovantad ue/00)+ fYA

AGGREGATO
Scheda Finanziaria

A08 - 316/t

A08 - 4/3117

ENTRATA
USCITA

Art.3

Art. 4

Di affidare l'attività istruttoria al DSGA.

Di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DS, così come previsto
dall'art.3l del D. Lgs.l8 aprile 2016, n.50 e dall'art.5 della legge 241 del T agosto 1990, stante

l'assenza di cause ostative alla sua nomina.

AÉ. 5 La Pubblicazione sul sito dell'Istituzione Scolastica www.scuoledipero.edu.it all'albo on line e

nel[' area AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

L'

./u
T

a
.t

I.
I

t
\

kCuu aAM
U t'r§,

À

:i. ''dl Dirigente Scolastico
'i , Fi{#.ssa Giuliana Cavallo Guzzo


